CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 068/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 20 de janeiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
069/2026, de autoria do VEREADOR SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JÚNIOR/PL,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à Secretaria Municipal
de Infraestrutura, para que sejam tomadas providências urgentes para o
restabelecimento da iluminação pública nas Praças Avelino Alves Coutinho -
Miranda (praça do skate), Vereador Pedro Antônio Chagas - Milenium e Helena
Moreira da Silva - Monte Moriá (Praça do CEUs).

Referidas praças encontram-se às escuras em razão do furto de fios
elétricos, bem como da existência de lâmpadas queimadas, situação que
compromete a segurança dos moradores, frequentadores e comerciantes da região,
além de favorecer a prática de atos ilícitos.

Diante do exposto, solicita-se a reposição da fiação furtada, a
substituição das lâmpadas queimadas e a manutenção completa do sistema de
iluminação, a fim de garantir o pleno funcionamento desses espaços públicos.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:08:52-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:39:06-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro